
Laponsku

zahtabe, ale nakonec se z finských ná-

strah dostáváme.

iledové králavství
Míříme na ujezděný zasněžený

okruh. Tentokrát usedáme za volant
Foresteru XT s neisilněiším turbomo-
torem o výkonu 177 kW. I ten vyttživá
elektronicky řízený pohon všech kol
s vícelameiovou spojkou. V principu
jde o systém podobný třeba haldexu.
Subaru jej však má nastavený tak, že
se zadní náprava nikdy neodpojuje,
což by mělo vést k čitelnějším jízdním
vlastnostem. Byť je forester vysoký,
i díky klasické ruční brzdě se s ním
dají na podkladu se sníženou adhezí
dělat neskutečné kousky - škoda ne-
vypínatelné stabilizace. Zkoušíme i le-
vorg a outback, nejvíce nás ale v těchto
podmínkách baví nejlehčí a nejsnáze
ovladatelný model XV.

Npea!áčet, jqn přidávat
,,chování auta musíte cítit v bedrech.

Pak stačí lehké korekce volantem. Zby-
tek je o brzdě a plynu," vysvětluje držitel

světového rekordu v paralelním parková-

ní a kaskadér Jani Ylipahkalas. Právě nás
provezl po obslužných cestách v ostrém
WRX STI takovým způsobem, že na to
jen tak nezapomeneme. Už dlouho jsme

neietěli bokem lesem ve sto čtyřiceti.
Jani zůstal po celou dobu seversky klidný
a ani nehnul brvou, natož aby si přestal
lámanou angličtinou povídat.

Na jeho rady se snažíme myslet, když
se dostáváme na poslední stanoviště,
Tám už na nás čeká právě legendámí STI
a také zmodemizovaný model BRZ - oba
na pneumatikách s hřeby.

Rynhle a čite_lnĚ
Když nasedáme do řísetkoňové bestie

s rallyeovým odkazem; zastavuje nás in-
stuktor. ,,Máme zde jen jedno pravidlo.
Pořádně se bavte. Zkuste si také pohrát

s nastavením diferenciálů," říká a uka-
zuje jej. Nic nenamítá ani proti vypnutí
stabilizace. Když proiíždíme oťukávací
kolo a podle otisků ve sněhu vidíme, jak
hluboko do závěje se umí STI zapích-
nout, skoro si říkáme, jestli nás nepře-
cenil. Zvlášť když nejsilnější subaru má

PBfu6*Ť!fu-Ť.ř*

při jemnější jízdě sklony k nedotáčivosti.
Ovladačem přestavujeme eiektronický
sťedový diferenciál na větší přenos vý-
konu na zadní nápravu. Funguje báječně.

Při nájezdu do zatáč§ to chce trošku více
tuknout do plynu a WRX už jede bokem.
Jen to nepřehnat a rychle kontral Reak-
ce motoru jsou sřelhbité. Modrá raketa
na hřebech zrychluje za hlubokého syčení
saní a mohutného zábělu turba ú zběsile.
Když to ale vyjde, není problém přehoup-
nout v nájezdu do následující zatáe:§ záď
na druhou stranu bez ztráty llr,tičk1, a opa-
kovat to před dalším apexenr. \e r,ždy se

to povede, vše se ale děje velmr předví-

datelně, případná chyba je na srraně ob-
sluhy. Je to tak návykové. že nás po pár
kolech musí z auta tahat. A dobře dělají,

rychlosti stoupají a stroml,bv ne uhnuly.

BokEm krqkpnn
Model BRZ, který pro ]et..iek pro-

šel modemizací, působí prtltl WRX
STI jako absolutní protiklaC. Sedí se
na zemi, čelní sklo máme hned před
sebou a vystouplé blatnílo rr.'i jen kou-
sek od nás. I zde můžeme nf,stavovat:

},]:iisi., ,§.'

]'1 r

snadno a rychle
Vyrazili jsme do Laponska otestovat současné modely Subaru.
K tomu isme si vyzkoušeIi i zmodernizované BRZ.

ryávěje. celodenní šero. lesy a jezera.

,ď Pokud bvchom méIi stručně cha-
&r*,ar,rouut oKoll laponsKe metro-

pole Rovaniemi, byla by tato slova prv-
ními, co by nás napadla. Ideálnější místo
na projíždku modelovou paletou čtyřkol-
kového specialisty Subaru bychom si ani
nemohli přát.

Na ranní rozehíáti si dáváme lesní
okruh Lapland Driving Centra, uzavřené
testovací dráhy uprostřed bažin na polár-

ním kruhu. ,,Normálně tu žádná cesta ne-

vede, ale to zvládneme," říká instruktor,
když nasedáme do prvního vozu, kterym
je outback s benzinovým dvouapůllitro-
vým boxerem a bezestupňovým automa-
tem. Přestože se prodíráme řiceticenti-
metrovými závějemi, rozměmé kombi se

dere neochvějně vpřed. Jen stabilizace,
přepnutá do terénního režimu X-Mode,
občas zachroupe, když se snaží simulo-
vat samosvomý diferenciál nebo aktivu-
je režim sjíždění svahů. Při jízdě mimo
zpevněnou vozovku perfektně funguje
i převodovka Lineartronic. Instruktor nás
dokonce nabádá zastavit v příkrém kop-
ci bez pevného podkladu. Auto si trochu

l6 ďĚj svĚT MoToRů



Te$: Matbuš Jelínek, Roveniemi [Finsko)
*"-u '..:. ,' j,|:, 

. ' 
. 

matous.jelinek@cncenter.cz

konkrétně stabilizaci i kontrolu trakce.
a to ve čtyřech kocích.

Se správným odporem zasunujeme
kaťoučkou řadičkou jedničku a jde se

na věc. Stačí 1ehčí přidání plynu a zadní
náprava se samosvomým diferenciálem,
který je nyní standardem, se začíná vl-
nit. Mnozí od modemizace očekávali
i příchod silnějšího motoru, nám je v této

zledovatělé bažině 147 kW dvoulitrového
boxeru až pfiliš. Auto je neskutečně či-
telné, jen to chce být vždy o krok napřed
a nereagovat zbrkle, jinak se BRZ rádo
roztočí. Na ledu však lze jet bokem při
tak nízk}ch rychlostech, že většinou za-

Stavíteještě dříVe, než se něco stane. Líbil
se nám i nový režim stabilizace Track.
S ním můžete létat bokem dosytosti, když
jde ale do tuhého,podrži, Ažnásmrzi,že
takovó nastavení nenabízí více aut.

Subaru slibuje i zlepšení jízdních
vlastností. Uvidíme v domácích pod-
mínkách, na ledu nás BRZ náramně
bavilo, rozdíl jsme však nezaznamenali.
I před změnami však BRZ prakticky ne-

mělo konkurenci.

,

Te ploty se pohyborrly k;i;;';;:::" 
t.tezastavil.Y,ani zúvěje,

y - vyrazně výše než v ČR.

SVĚT MOTORŮ 17


